

KẾ HOẠCH

Phối hợp cùng với Trạm y tế xã Phú An về việc tiêm vắc xin phòng dịch covid-19 dành cho học sinh trong tháng 11 năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 193/KH-UBND ngày 18/11/2022 của UBND thị xã Bến Cát;

Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị,

Trường THCS Phú An xây dựng kế hoạch phối hợp với trạm y tế xã Phú An về việc tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho học sinh lứa tuổi dưới 12 tuổi trong tháng 11 năm 2022 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung:

- Phòng, chống dịch chủ động bằng việc sử dụng vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi; nâng cao tỉ lệ miễn dịch cho cộng đồng, góp phần ngăn chặn và đẩy lùi dịch bệnh Covid-19.

- Đảm bảo an toàn tiêm chủng khi sử dụng vắc xin phòng Covid-19.

2. Mục tiêu cụ thể:

- 100% phụ huynh, người giám hộ trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi trong trường học được tiếp cận, cung cấp đầy đủ thông tin liên quan đến tiêm vắc xin phòng Covid-19, tuyên truyền, vận động phụ huynh và học sinh tích cực tiêm ngừa để chống lại biến chủng mới BA4, BA5 đang có chiều hướng gia tăng số ca mắc bệnh.

- Sử dụng hiệu quả khi nguồn vắc xin phòng Covid-19 được phân bổ; đảm bảo đúng đối tượng và an toàn tiêm chủng khi sử dụng vắc xin phòng Covid-19.

II. NGUYÊN TẮC, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. Nguyên tắc

- Trẻ em khi tham gia tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 phải được sự đồng ý, xác nhận của cha mẹ, người giám hộ.

- Chỉ sử dụng loại vắc xin tiêm cho đối tượng từ 5 đến dưới 12 tuổi đã được Bộ Y tế phê duyệt, có chỉ định và thực hiện theo hướng dẫn chuyên môn quy định.

- Đảm bảo tối đa an toàn tiêm chủng.

- Huy động tối đa các lực lượng đoàn viên thanh niên, giáo viên, giáo viên chủ nhiệm các khối lớp hỗ trợ triển khai tiêm chủng; đảm bảo tỷ lệ bao phủ và tỷ lệ sử

dụng vắc xin cao cho trẻ em trong độ tuổi tiêm chủng được tiêm vắc xin phòng Covid-19.

2. Đối tượng triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19

- Toàn bộ đối tượng đủ điều kiện tiêm chủng; có sự đồng ý của phụ huynh học sinh, người giám hộ: 42 học sinh.

+ Mũi 1: 3 em

+ Mũi 2: 39 em

3. Thời gian triển khai:

Từ 22 đến 24 tháng 11 năm 2022 (thời gian cụ thể theo sự sắp xếp giữa cán bộ trạm y tế xã Phú An và Ban lãnh đạo trường THCS Phú An)

4. Địa điểm tiêm chủng và hình thức triển khai:

Tổ chức theo hình thức tiêm chủng chiến dịch; điểm tiêm linh động theo sự sắp xếp phối hợp giữa Cán bộ trạm y tế xã Phú An và Ban lãnh đạo trường THCS Phú An.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Tổ chức triển khai tiêm vắc xin Covid-19 cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi và thông báo đến trạm y tế số lượng cần tiêm:

- Trường học thống kê, lập danh sách trẻ đi học đủ điều kiện tiêm; lập danh sách theo từng lớp học.

2. Đăng ký đối tượng

Trên cơ sở danh sách đối tượng đã được điều tra, thông báo và gửi giấy sàng lọc tiêm cho từng cha/mẹ/người giám hộ học sinh từ 3 - 5 ngày trước ngày triển khai tiêm.

Hướng dẫn cha/mẹ/người giám hộ đọc kỹ thông tin dành cho các bậc cha mẹ và ký vào phiếu đồng ý tiêm chủng và chủ động thông báo cho giáo viên chủ nhiệm, cán bộ y tế về tình trạng sức khỏe của trẻ như: đang ốm, sốt, tiền sử bệnh lý (**đặc biệt lưu ý tiền sử mắc Covid-19 của trẻ, trẻ đã bị mắc Covid trên 3 tháng, tiêm ngừa vắc xin khác trên 2 tuần mới triển khai tiêm**), tiền sử dị ứng, dị tật bẩm sinh...

Cập nhật đối tượng đã tiêm vắc xin lên phần mềm tiêm chủng quốc gia.

3. Tổ chức tiêm chủng

Chuẩn bị trước buổi tiêm chủng: Thông báo cho cha mẹ/người giám hộ của trẻ thời gian địa điểm tiêm. Gửi phiếu đồng ý tham gia tiêm chủng và yêu cầu cha mẹ/người giám hộ ký vào phiếu.

Cần sự tham gia của bố mẹ hoặc người giám hộ của trẻ trong buổi tiêm chủng.

4. Phân công giáo viên phối hợp với nhân viên y tế trạm tại điểm tiêm chủng.

- Phân công: cô Lệ, cô Liên, cô Tuyền, cô Thy hỗ trợ điều phối học sinh tại điểm tiêm.

- Phân công: cô Vân, cô Trang, thầy Nhân nhập liệu cho học sinh (Nhập liệu tại điểm tiêm).

***Lưu ý:** giáo viên khi tham gia làm nhiệm vụ phải có trách nhiệm trong khâu tổ chức việc làm, cố gắng hoàn thành tốt công việc được giao, khi có vấn đề phát sinh lập tức báo cho Hiệu trưởng để được giải quyết.

Trên đây là kế hoạch phối hợp cùng với trạm y tế xã Phú An tiêm vắc xin ngừa covid-19 cho học sinh dưới 12 tuổi trong tháng 11/2022 của trường THCS Phú An./.

Nơi nhận:

- BCĐ PCD xã Phú An;
- BCĐ PCD trường Phú An;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Văn Quang Sĩ

